


Vulgariser et diffuser les résultats 

pour mobiliser et accélérer le 

passage à l’action



Un large périmètre étudié pour un socle de connaissance « prêt à l’emploi »



En 2010, la température moyenne de Strasbourg atteint les normales de Lyon de 1950 : 11,34°C

Depuis 1970, chaque 

décennie est plus 
chaude que la 

précédente

°



Depuis 1947 en Lorraine : les 3 vagues de chaleur 
les plus sévères se sont produites après 2000.

Eté

• 1959

• 2003

• 2015

• 2018

• 2019

Automne

• 2006

• 2014

• 2018

• 2020

Hiver

• 2006/2007

• 2015/2016

• 2019/2020

• 2022/2023
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 41 % des résidences principales énergivores
(E, F ou G au DPE)

 24% des ménages en précarité énergétique

 2.5 mds€ = dépense énergie /an des
particuliers
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Source : RTE / Futurs énergétiques 2050.
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Grandes cultures 
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Augmentation des températures

Avancée de la floraison, du 
débourrement , etc

Cultures plus vulnérables aux gelées 
tardives et aux inondations 

printanières
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
1/3 des entreprises de l’agroalimentaire a déjà été confrontées à un arrêté sécheresse
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Evolution de l’enneigement dans les Vosges (>30cm)








